« (2) Secundo vero, processum fuit ad hoc quod aliqui aliquid incorporeum esse apprehenderunt, non tamen a corpore separatum, sed corporis formam. Unde et Varro dixit quod Deus est anima, mundum intuitu vel motu et ratione gubernans, ut narrat Augustinus (*de Civit. Dei*, lib. vii, c. 6). Sic igitur illius totalis animæ partem aliqui posuerunt animam hominis, sicut homo est pars totius mundi: non valentes intellectu pertingere ad distinguendos spiritualium substantiarum gradus, nisi secundum distinctionem corporum. Hæc autem omnia sunt impossibilia. Unde manifeste falsum est quod anima sit de substantia Dei (*Ibid.*). »

« Mais l'âme humaine, reprenaient les partisans de cette erreur, n'est-elle pas une *forme* simple, une forme qui actualise le corps sans le concours du corps? Et, dès lors, n'est-elle pas aussi un acte pur comme Dieu? Pourquoi donc ne saurait-elle être de la même nature, de la même substance que Dieu? » Il est vrai, répondait saint Thomas, que l'âme humaine est forme simple selon sa nature, mais elle n'est pas à elle-même son propre être. Elle n'est qu'un être par participation; elle n'a pas toujours été; elle est passée du non-être à l'être, de l'état de pure *puissance*, à l'état d'*acte*, par une vertu étrangère, par la vertu de Dieu. Elle n'est donc pas un acte pur, elle est à une distance infinie de l'essence, de la nature de Dieu; elle ne peut donc être ni une émanation ni une partie de la substance de Dieu (1).

Quelques philosophes chrétiens, qui avaient trempé dans la même erreur, cherchaient à s'appuyer sur le passage de la Bible où il est dit que Dieu ne donna à l'homme l'âme qui le fit vivre, qu'en soufflant sur sa figure: *Insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ* (GENÈS., II). « Or celui qui *inspire*, disaient-ils, transmet hors de lui quelque chose de sa propre substance. Donc, souffle de Dieu, l'âme humaine est de la substance de Dieu. » Mais cette preuve, reprenait à son tour saint Thomas, ne prouve rien. « D'abord, Dieu n'ayant pas de corps, il est absurde de prendre dans un sens *corporel* le mot *inspira* de la Bible. *Inspirer*, pour Dieu, n'est autre chose que faire l'esprit, ou créer l'esprit, et non partager son propre esprit. Ensuite il est faux qu'*inspirer*, même corporellement, ne soit qu'envoyer hors de soi quelque chose de sa propre substance; car le composé vivant n'aspire et ne respire que l'air, qui est une substance différente et étrangère à sa propre substance (2). »

Il n'est pas moins absurde d'affirmer, comme d'autres philo-

(1) « Et si anima sit forma simplex, secundum suam essentiam, non tamen est ipsa suum esse; sed est ens per participationem; et ideo non est actus purus, sicut Deus (I p., q. 90, a. 1). »

(2) « Inspirare non est corporaliter accipiendum; sed idem est Deum inspirare, quod spiritum facere. Quamvis homo, corporaliter spirans, non emitat aliquid de sua substantia, sed de natura extranea (*Ibid.*). »

sophes l'ont fait, que les âmes humaines soient l'œuvre d'autres substances créées, de certains esprits supérieurs, des anges. Cette hypothèse présente sa réfutation dans les termes mêmes qui l'énoncent. Des substances, *créées* elles-mêmes, ne peuvent rien créer hors d'elles-mêmes. Car comment des substances qui n'ont pas l'être par elles-mêmes pourraient-elles le donner, et créer d'autres substances? Il n'y a que Dieu qui puisse créer ou donner le premier être, et faire que ce qui n'était pas soit. Ce n'est uniquement le propre que du *premier* Agent d'agir sans précédent, ou sans avoir besoin de rien qui serve de base à son opération. Quant aux agents *seconds*, ils ne peuvent jamais agir que sur des sujets existants par la vertu de l'Agent premier : autrement ils ne seraient pas des agents seconds, mais des agents premiers, eux aussi. Or celui qui agit sur un sujet existant n'agit qu'en le *transmuant*. Par conséquent, les agents seconds n'opèrent qu'en donnant de nouvelles formes à ce qui est. Seul, Dieu, qui est le premier Agent de tout, agit sans sujet préexistant, ou en donnant le premier être aux choses, ou en les créant. Or, puisque l'âme rationnelle ne peut être produite par la transmutation d'une matière en sa substance, mais doit surgir, pour ainsi parler, tout d'un bloc, de rien, elle n'est et ne peut être produite qu'immédiatement de Dieu, et créée par lui (1).

L'économie de la puissance du Créateur, pour la reproduction des choses créées, que nous venons d'exposer, se trouve, enfin, clairement indiquée dans ces remarquables passages de l'histoire de la création : « Et Dieu dit : Que la terre produise l'herbe vivante, *« faisant sa semence*, et l'arbre fruitier, portant le fruit, selon son genre et dont la semence se trouve en lui-même. Et il fut fait ainsi. *Et ait : Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum, facientem fructum, juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit. Et factum est ita (Gen., I).*

(1) « Solus Deus potest creare, quia solius primi agentis est Agere, nullo præsupposito; cum agens secundum præsupponat semper aliquid a primo agente. Quod autem agit aliquid ex aliquo præsupposito, agit transmutando, et ideo nullum aliud agens agit nisi transmutando, sed solus Deus agit creando. Et quia anima rationalis non potest produci per transmutationem alicujus materiæ, ideo non potest produci nisi a Deo immediate. »